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1.Úvod

Rozhodování nás provází celým životem. Rozhodování může probíhat na různých

úrovních: ekonomiky, podniku, či jednotlivce. V globálním a rychle se měnícím prostředí

k této činnosti dochází častěji. Na řešení problémů má podnik v silné konkurenci stále

méně času.

Organizace se pohybují v tržním prostředí, snaží se učinit kvalitní a efektivní rozhodnutí

z hlediska času, nákladů, či jiného faktoru s jejich činností související. Postupů a metod,

jak se dopracovat k rozhodnutí je mnoho. Můžeme postupovat na základě subjektivních

přístupů a zkušeností, nebo využít matematické metody a naše možnosti nějak vymezit,

kvantifikovat a teprve po té zvolit řešení.

Problematikou rozhodování se zabývají různé teoretické disciplíny, každá za pomoci svých

metod a ze svého pohledu zkoumání. V praxi však není účelné vytvářet rozhodnutí

na základě jednotlivých disciplín, protože ekonomika, či podnik se chovají jako systém.

Systém je skupina mnoha prvků, které na sebe vzájemně působí. Jednotlivé přístupy

(disciplíny) se proto spojují, aby rozhodování bylo komplexní a systémové [3].

Smyslem vědeckého přístupu a systémového řešení je odstranit nedostatky vyplývající

z intuitivního rozhodování. V oblasti logistiky vede postupná globalizace trhů a z toho

vyplývající požadavky na integrované řízení toků zboží v celých, stále rozsáhlejších

zásobovacích řetězcích zejména v posledním desetiletí k rychlejšímu a širšímu pronikání

exaktních metod do rozhodování [4].

Výše zmíněný trend vede mimo jiné ke spojení logistiky a operační analýzy (operačního

výzkumu). Obě dvě disciplíny mají kromě podobné oblasti zkoumání i společnou historii.

Získávají na významu zejména se druhou světovou válkou při řízení složitých vojenských

operací a s tím souvisejících materiálových toků.

Druhým trendem, který umožnil hlubší propojení obou disciplín je rozvoj informačních

technologií. Informační technologie umožňují získání většího množství spolehlivých dat

a jejich následné zpracování v krátkém čase. Také přibližují využití účinných postupů

z oblasti operační analýzy co nejširšímu okruhu lidí bez hlubší znalosti matematiky.

Cílem této diplomové práce je najít možnosti uplatnění metod operační analýzy v logistice,

navrhnout optimální řešení konkrétní situace v konkrétní firmě, porovnat se skutečností

a navrhnout možná zlepšení.
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Teoretické poznatky jsou rozebrány v literárním přehledu této práce.V této části je

vysvětlen postup při řešení problému a zmíněny základní definice a pojmy z oblasti

logistiky.

Literární přehled pokračuje popisem nejčastěji využívaných úloh z problematiky logistiky

řešitelných za pomoci metod operační analýzy. U některých z těchto úloh jsou popsány

i algoritmy používané k jejich vyřešení.

Po teoretické části následuje charakteristika společnosti ČSAD JIHOTRANS, a. s. a sběrné

služby, která je v rámci diplomové práce optimalizována.

Na základě poskytnutých dat je vytvořen ekonomický model a vybrána vhodná metoda

operační analýzy pro řešení úlohy. Za pomoci softwaru je úloha řešena, porovnána

se současným stavem a navrženo možné zlepšení.
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2.Literární p řehled

2.1 Vymezení opera ční analýzy

Základem operační analýzy je řešení určitého problému z reálného prostředí. Vhodnou

metodou pro vyřešení problému je matematické modelování, které analyzuje danou situaci

prostřednictvím simulace vypracovaného modelu. Simulací rozumíme vyzkoušení si

„nanečisto“ chování abstraktního modelu reálného systému. Hlavní předností před

experimentováním s reálným systémem je cena, flexibilita a čas. Můžeme testovat více

možných variant, můžeme analyzovat plánované systémy i katastrofické scénáře [4].

Gros problém charakterizuje dvěmi vlastnostmi:

1) Rozpor mezi současnou a požadovanou úrovní stavu systému;

2) Velké množství variant řešení.

Tabulka 1: Základní proces operační analýzy [4].

Camm, Evans (1995) Lucey(1991) Anderson (1994) Gros (1989)

Identifikace a

definice
problému

Definice problému

Vymezení
problému,

Stanovení cíle,
Identifikace

systému

Strukturalizace
problému (tvorba

modelu)

Tvorba modelu
Sběr dat Řešení

problému

Stanovení alternativ
řešení

Stanovení kritérií

Tvorba modelu
Kvantifikace

modelu Řešení
modelu

Analýza problému
(generování alternativ,
hledání optimálního

řešení)

Generování
alternativních řešení
a výběr nejvhodnější

varianty

Interpretace výsledků a
rozhodnutí o řešení

problému
Implementace

rozhodnutí

Interpretace
výsledků

Implementace
rozhodnutí

Implementace
výsledků

Interpretace
výsledků

Audit funkce a
údržba systému

Kontrola výsledků Realizace řešení
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K správnému řešení je nutné přesně a jasně vymezit problém, určit cíle a omezující

podmínky, v kterých se má řešení pohybovat, abychom vyloučili nereálné a nepoužitelné

alternativy řešení.

Při samotné tvorbě modelu si je nutné uvědomit, že ekonomický model vzhledem

k složitosti reálného sytému a jeho interpretaci bývá zjednodušen na analyzování

nejpodstatnějších prvků a vazeb. V této fázi však nesmí být krom explicitních předpokladů

zanedbány ani implicitní, neboli skryté. K transformaci ekonomického modelu

na matematický se využívá mnoho disciplín operační analýzy, které budou další součástí

textu.

Po vyřešení matematického modelu jsou vytvořeny alternativy, na jejichž základě dochází

k interpretaci výsledků.

Interpretaci označují mnozí autoři za nejnáročnější část procesu. V této fázi dochází

k podrobení získaných kvantitativních výsledků kvalitativní analýze. Dochází

ke konfrontaci ekonomických a technických pracovníků s manažery, zabývajícími se

řízením podniku. Výsledkem by mělo být rozhodnutí o přijetí nejvýhodnější alternativy.

V závěrečné fázi by mělo dojít k úspěšné realizaci a následné kontrole řešení daného

problému.

Jablonský celý proces operačního výzkumu charakterizuje jako prostředek pro nalezení

nejlepšího (optimálního) řešení daného problému při respektování celé řady různorodých

omezení, které mají na chod systému vliv [5].

2.2 Vymezení logistiky

Definic logistiky a jejího řízení můžeme nalézt v literatuře mnoho. Např. Logistické řízení

je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků [7].

Logistické řízení můžeme uplatňovat jak v rámci jednoho podniku, tak výhodněji v rámci

celého řetězce. Logistický řetězec = soubor hmotných a nehmotných toků probíhajících

v řadě navazujících (dodávajících a odebírajících) článků (podsystémů), jejichž struktura a

chování jsou odvozeny od požadavků pružně a hospodárně uspokojit potřebu konečného

článku [9].
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Z uvedených definic můžeme zdůraznit, že chování podniků se odvíjí od potřeb konečného

zákazníka. Dle zaměření, návaznosti a počtu článků se určují jejich činnosti a typy

logistických řetězců. Mezi klíčové logistické činnosti, nezbytné pro realizaci hladkého toku

produktů z místa vzniku do místa jejich spotřeby, zařazujeme tyto aktivity [7]:

• Zákaznický servis (Customer service);

• Prognózování/plánování poptávky (Demand forecasting/planning);

• Řízení stavu zásob (Inventory management);

• Logistická komunikace (Logistics Communications);

• Manipulace s materiálem (Material handling);

• Vyřizování objednávek (Order Processing);

• Balení (Packaging);

• Podpora servisu a náhradní díly (Parts and service support);

• Stanovení místa výroby a skladování (Plant and warehouse site selection);

• Pořizování/nákup (Procurement);

• Manipulace s vráceným zbožím (Return goods handling);

• Zpětná logistika (Reverse logistics);

• Doprava a přeprava (Traffic and transportation);

• Skladování (Warehousing and storage).

Typy log.řetězců [9]:

Obrázek 1: Základní log.řetězec
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Obrázek 2: Výrobní řetězec

2.3 Metody opera ční analýzy využitelné v logistice

Oblastí, která nabízí široké pole aplikací modelových přístupů, je logistika. Umožňuje

úspěšně optimalizovat toky zboží v rozsáhlých logistických řetězcích konečným

zákazníkem počínaje a dodavateli prvotních surovin konče. 21. století je podle řady autorů


[…]


Pro vyhodnocení ekonomických dopadů se pokusím alespoň nastínit možné snížení

nákladů. Všechny alternativy předpokládají další nevyužívání střediska S5, které

po prvotní analýze bylo vyhodnoceno jako nejslabší článek systému.

Firmě při uskutečnění některé z alternativ poklesnou náklady na provoz, případně mzdy

zaměstnanců S5 a dále by se zvýšila vytíženost vozidel ostatních sběrných středisek .

Při hodnocení těchto dopadů by bylo vhodné využít např. rozhodovacích stromů. V této

úloze by rozhodovací uzly představovaly možnosti propuštění zaměstnanců, převedení

pod jiné středisko, či jejich možnou kombinaci. Obdobný uzel by představoval i

hodnocení využití uvolněných vozidel-prodej, pronájem, převedení. Situační uzel by

představoval velikost poptávky po svozu atd.
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9. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo najít možnosti uplatnění metod operační analýzy

v logistice v konkrétní situaci. Jejím smyslem mělo být využití exaktních metod

při rozhodování. Po načerpání teoretických poznatků studiem literatury došlo k jejich

ověření v konkrétních podmínkách firmy ČSAD JIHOTRANS, a.s.

Jak jsem se přesvědčil, k využití modelování a metod operační analýzy je zapotřebí nejen

znalost příslušných principů a algoritmů, ale i prostředí, v němž firma podniká.

Pro seznámení s prostředím jsem využil konzultací s managementem firmy, studování

systému na základě poskytnutých údajů a obchodních podmínek sběrné služby.

Z exaktních přístupů byla využita ABC analýza a metody MODI a VAM.

Systém jsem popsal v modelu v kapitole 5.1. Podstatou je přeprava zásilek dle dispozic

odesilatele-příkazce z místa nakládky do místa vykládky za úplatu.

V práci jsem zpracoval poskytnutá data o zásilkách podaných ve sběrných střediscích

za jednotlivé měsíce roku 2008.

Po analýze těchto dat jsem za nejslabší článek označil sběrné středisko 5. V další části

práce jsem modeloval optimální svoz zásilek z této oblasti s využitím ostatních středisek.

Abych v úloze zabránil velké různorodosti zásilek (FO x podniky), vybral jsem

na základě ABC analýzy zákazníky spadající do kategorie A a B, které jsou pro firmu

nejdůležitějšími.

Práci jsem rozdělil na 2 úlohy. První z nich poskytuje řešení pro případ využití dlouhých

dodacích lhůt, kdy svoz zásilek může zajistit kterékoli z ostatních středisek. Druhá

z těchto úloh do zadání zavádí délku dodacích lhůt a velikost středisek.

Z vyřešených úloh metodami VAM a MODI vzešlo 6 možných alternativ, které hodnotí

základní i suboptimální řešení.

Z hlediska optimalizačního kritéria, minimální hodnoty účelové funkce, je nejvhodnější

varianta I. Hodnota činní 13 822 zásilkokilometrů. Při tomto řešení by většina svozů

směřovala do střediska S2. Požadavky z míst D1 a D3 by byla uspokojeny kapacitou

střediska S1, z míst D5 a D8 by zásilky směřovaly do střediska S3.

Pokud budu vycházet ze současného fungování systému, ve kterém většinou následuje

svoz do krajského centra S1, nejvhodnější alternativou bude varianta VI.
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Varianta VI však nejméně splňuje optimalizační kritérium. Navrhuji proto možnost

po přesunu původních svozů S5 do kompetence S2 zařadit ho mezi 8 regionálních center,

která spojuje páteřní kamionová doprava.

Pro tuto možnost hovoří i vzdálenosti mezi regionálními centry. Středisko S5 je svou

vzdáleností bližší všem regionálním centrům kromě střediska v Plzni.

Ekonomický dopad mnou navrhovaných alternativ není přesně daný. V konkurenčním

prostředí je většina dat velmi citlivých. Nemám údaje o vytížení vozidel v systému,

nákladech na provoz středisek a mzdy zaměstnanců, proto nemohu hodnotit možné

dopady. Pro hodnocení dopadů by po získání dat bylo vhodné využít např. rozhodovacích

stromů, které by umožnily hodnotit fáze rozhodovacího procesu, které představují

možnosti propuštění zaměstnanců, převedení pod jiné středisko atd., či kombinace

prodeje, pronájmu či převedení vozidel, budov a zařízení.

V současné době (počátek dubna 2009) hospodářská krize dopadá podle analytiků

na většinu firem. Nutí je omezovat náklady, vede k propouštění.

Navržené řešení poskytuje jednu z alternativ jak omezit náklady při pokračujícím plném

využívání systému. Možnost jeho využití prověří čas.
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10. Summary

Main purpose of this thesis is finding the possibilities of operation analysis methods’ use

in logistics, proposition of specific situation’s optimal solution in specific company,

confrontation of the above with reality and proposition of possible improvements.

The use of scientific methods during decision making should have been the reason of this

thesis. The theoretical knowledge that has been gained from literature research has been

verified in factual conditions at company CSAD JIHOTRANS, Inc.

To gain the knowledge of the environment I used the consultations with company

management, system studying based on provided data and collective service’s trading

conditions. ABC analysis and MODI and VAM methods were used as a scientific

approach.

In the thesis I processed data given to me concerning shipments that had been registered

in collection centers for each month of the year 2008.

6 possible alternatives evaluating the basic and also sub-optimal solutions came out from

solved problems of methods VAM and MODI.

Option I is the most suitable from the point of optimization standard – minimal value of

special-purpose function. Option VI will be the most suitable if I proceed from the

current system functioning. But option VI satisfies the optimization standard the least.

Therefore I suggest shifting the original pick-ups S5 into the competence of S2 and then

to place it in between the 8 regional centers that are connected by the central truck-

transport.

Key words:

Transportation problem

Logistic

Operations research
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