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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly vhodně zvoleny a poté i formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: K metodice nemám připomínky.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data jsou aktuální. Pro lepší výsledky by bylo potřebné získat i další údaje, které
firmy nechtějí ve většině případů poskytovat.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Vzhledem k informacím, které měl autor k dispozici, je postup řešení správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Nejznámější čeští autoři jsou citováni, jistě by bylo možné citovat mnoho zahraničních
autorů, ale pro daný rozsah práce je použitá literatura dostačující.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po jazykové stránce je práce na standardní úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Pojmový aparát odpovídá diplomové práci.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je dobrý.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Jedním z cílů bylo sestavení ekonomického modelu, který v práci postrádám. Důvodem je
zřejmě neposkytnutí potřebných údajů od společnosti ČSAD Jihotrans a.s.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry jsou formulovány dostatečně a lze je použít jako návod pro realizaci jednoho z
možných úsporných opatření při optimalizaci provozu firmy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Pro lepší využití výsledků práce by bylo vhodné provést např. vyčíslení úspor, které
navrhované řešení přináší.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou jinou metodu operační analýzy by bylo možné použít při optimalizaci svozů do
sběrných středisek? V čem spatřujete výhody použité metody?
Otázka 2: Pokud byste měl k dispozici i údaje o velikosti zásilek, vytížení vozidel, údaje o mzdových
a provozních nákladech apod., jak byste navržený model (popř. navržené řešení) vylepšil?
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